
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112800128

128

Nº 223, segunda-feira, 28 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LIVIA PELLI PALUMBO - DIRETORA DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. ROBERTO ANDREATINI XXX.703.448-XX 88881.370880/2019-01 COFECUB 453/2020 DE: 31/12/2023 PARA: 25/11/2022 25/11/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: LIVIA PELLI PALUMBO - DIRETORA DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Valor R$ Assinatura

. ROBERTO ANDREATINI XXX.703.448-XX 88881.370880/2019-01 COFECUB 453/2020 DE: 140.000,00 PARA: 105.440,00 25/11/2022

. JADER RISO BARBOSA JUNIOR XXX.026.207-XX 88881.185447/2018-01 BRAGFOST 893/2018 DE: 400.000,00 PARA: 294.134,00 25/11/2022

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.014831/2022. Objeto: Concessão onerosa de uso para
exploração de serviços reprográficos a fim de atender demandas da comunidade
acadêmica do Instituto de Natureza e Cultura - INC, localizado no município de Benjamin-
AM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e anexos.. Total
de Itens Licitados: 8. Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 1º de Maio, Nº
05, Colônia - Benjamin Constant/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-
00201-2022. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/12/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

MAEZIA NATALIA MARTINS NUNES
Pregoeira

(SIASGnet - 24/11/2022) 154039-00001-2022NE000242

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Termo de Convênio de Estagio N° 180/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e a ECOA SERVIÇOS DE ARQUITETURA LTDA, CNPJ nº no 39.428.761/0001-84. Objetivo:
Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos
cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus
cursos, visando à complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em
instrumento de integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento
técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 27/10/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar
Gonçalves Ferreira, Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade
Federal do Amazonas e Luana Castro da Silva, sócia administrativa da ECOA SER V I ÇO S
DE ARQUITETURA LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 174/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e a SANTIAGO ARQUITETURA - ME, CNPJ nº no 40.866.601/0001-04. Objetivo: Constitui
objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios obrigatórios e/ou
não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação da
UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus cursos, visando à
complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de
integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural,
científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de assinatura. Data da
Assinatura: 21/10/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar Gonçalves Ferreira, Pró-
Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e
Deleon Santiago de Lima Pereira, Proprietário da SANTIAGO ARQUITETURA - ME.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 176/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e a SANTOS DAMASCENO ARQUITETURA LTDA, CNPJ nº 27.091.983/0001-75. Objetivo:
Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos
cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus
cursos, visando à complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em
instrumento de integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento
técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 25/10/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar
Gonçalves Ferreira, Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade
Federal do Amazonas e Israel Maia Damasceno, sócio administrador da SANTOS
DAMASCENO ARQUITETURA LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 189/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e o
RESTAURANTE E PARQUE RECANTO DO QUIXITO EIRELI, CNPJ nº no 28.162.517/0001-04.
Objetivo: Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos cursos de
graduação da UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus cursos, visando
à complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de
integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico
e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de assinatura. Data da Assinatura:
17/11/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar Gonçalves Ferreira, Pró-Reitora Adjunta
de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e José Valdeci Batista da
Silva, sócio administrador do RESTAURANTE E PARQUE RECANTO DO QUIXITO EIRELI.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 162/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e o UNIDADE GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS - UGPE, CNPJ nº no 07.602.404/0001-
02. Objetivo: Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de
estágios obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados
nos cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente
seus cursos, visando à complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se
em instrumento de integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento
técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 26/10/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar
Gonçalves Ferreira, Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade
Federal do Amazonas e Leonardo Barbosa de Sousa, coordenador da UNIDADE
GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS - UGPE.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.038918/2022. Objeto: O objeto da licitação é o registro de
preços para aquisição eventual de quadro brancos magnéticos.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria
2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00036-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 28/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 25/11/2022) 154040-15257-2022NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.018622/2022. Objeto: Aquisição de VANT - Veículos Aéreos
Não Tripulados (Drone).. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 28/11/2022 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00056-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CLECIO DA SILVA BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2022) 154040-15257-2022NE111111

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2022

UASG 154040
PROCESSO: 23106.081064/2022-34

O Decano de Administração da Universidade de Brasília, no uso de sua
competência, decide DECLARAR FRACASSADO O PROCESSO LICITATÓRIO 23106.081064/2022-
34, EDITAL RDC 2/2022, considerando a desclassificação/inabilitação pela Comissão de
Licitação de todas as licitantes deste Certame: SERRANO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ 31.319.983/0001-57, inabilitada, por não apresentar Atestado de Qualificação Técnica
compatível com as exigências do Edital, em particular o item 9.5.4.5; AKMOS ENGENHARIA E
MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 36.751.283/0001-50, desclassificada, por não
encaminhar proposta no prazo estipulado no Edital; HTF MENDES SERVIÇOS DA CO N S T R U Ç ÃO
LTDA, CNPJ 24.416.087/0001-40, desclassificada, por não enviar a documentação indicada,
conforme item 8.10 do Edital; ALICERCE CONSTRUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ
16.369.253/0001-77, desclassificada, por não enviar documentação indicada, conforme item
8.10 do Edital; CONSTRUTORA DIAMANTINA EIRELI, CNPJ 32.087.320/0001-17,
desclassificada, com base no item 8.10 do Edital; VIABILIZA SOLUÇÕES PREDIAIS,
TECNOLÓGICAS E LUMINOTÉCNICAS LTDA, desclassificada conforme item 8.10 do Edital;
CÂNDIDO INCORPORADORA LTDA, CNPJ 07.517.465/0001-63, desclassificada, conforme item
8.1.6 do Edital; tudo conforme Ata de Realização do RDC Eletrônico.

Em 24 de Novembro de 2022
ABIMAEL DE JESUS BARROS COSTA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE ABERTURA Nº 328, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 328/2022 DE 22/11/2022,
Unidade Acadêmica: Faculdade de Ceilândia, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 20 horas, área: Fisioterapia Cardiovascular. Informações adicionais estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL DE RESULTADO FINAL Nº 334, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas condições e
características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 / Unidade
Acadêmica: Departamento de Música / Edital de Abertura nº 177/2021, publicado no Diário
Oficial da União em 13 de setembro de 2021 / Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e Regime:
"A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Práticas Interpretativas - Trompete / Candidatos
aprovados: 1. Thadeu de Jesus e Silva Filho.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
raoni
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-28T00:09:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




